

4.4
9. f
per
71

6 - Demonstração de Resultados

Câmara Municipal de Sesimbra

Até à data: 31/12/2018

Demonstração de resultados

ANO: 2018

Código das Contas POCAL		Exercícios			
		2018		2017	
Custos e Perdas					
61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:				
	Mercadorias	16 967,96		5 617,97	
	Matérias	972 812,74	989 780,70	1 000 933,20	1 006 551,17
62	Fornecimentos e serviços externos	12 141 549,62		11 735 800,94	
641+642	Custos com o pessoal:				
	Remunerações	14 542 386,81		13 680 408,51	
643 a 648	Encargos sociais	4 068 100,66	30 752 037,09	3 835 764,17	29 251 973,62
63	Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais	2 947 255,42	2 947 255,42	2 929 664,94	2 929 664,94
66	Amortizações do exercício	6 224 919,59		6 268 878,97	
67	Provisões do exercício	2 659 624,82	8 884 544,41	568 401,46	6 837 280,43
65	Outros custos e perdas operacionais	72 984,28	72 984,28	27 596,05	27 596,05
	(A)		43 646 601,90		40 053 066,21
68	Custos e perdas financeiras	360 452,25	360 452,25	411 400,97	411 400,97
	(C)		44 007 054,15		40 464 467,18
69	Custos e perdas extraordinárias	4 221 287,85	4 221 287,85	1 557 483,23	1 557 483,23
	(E)		48 228 342,00		42 021 950,41
88	Resultado líquido do exercício	0,00	2 378 918,90	0,00	1 242 751,24
			50 607 260,90		43 264 701,65
Proveitos e Ganhos					
Vendas e prestações de serviços:					
7111	Vendas de mercadorias	12 553,32		16 123,71	
7112+7113	Vendas de produtos	3 083 163,23		3 321 637,03	
712	Prestações de serviços	9 165 026,55		9 371 251,62	
713	Rendas	310 251,93		286 491,88	
715	Reembolsos	-1 917,29		-359,55	
716	Anulações de Vendas e Prestações de Serviços	-380,16	12 568 697,58	-13 727,89	12 981 416,80
72	Impostos e taxas	24 820 424,75		20 394 689,06	
	Variação da produção	0,00		0,00	
75	Trabalhos para a própria entidade	0,00		130 295,70	
73	Proveitos suplementares	198 217,19		173 611,39	
74	Transferências e subsídios obtidos	6 361 045,23		6 391 268,92	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	31 379 687,17	0,00	27 089 865,07
	(B)		43 948 384,75		40 071 281,87
78	Proveitos e ganhos financeiros	1 143 124,48	1 143 124,48	1 140 507,83	1 140 507,83
	(D)		45 091 509,23		41 211 789,70
79	Proveitos e ganhos extraordinários	5 515 751,67	5 515 751,67	2 052 911,95	2 052 911,95
	(F)		50 607 260,90		43 264 701,65

Resumo:

Resultados operacionais: (B)-(A);	301 782,85	18 215,66
Resultados financeiros: (D)-(C-A);	782 672,23	729 106,86
Resultados correntes: (D)-(C);	1 084 455,08	747 322,52
Resultados líquido do exercício: (F)-(E).	2 378 918,90	1 242 751,24

Orgão Executivo

Em 10 de Abril de 2019

Y.

Orgão Deliberativo

Em 23 de Abril de 2019

Francisco